1
Wenn andere Sensoren aufgeben!
z  Taster / Abstandssensor
z   Schranke
z  Gabelschranke
z  Refl exionsschranke
Ultra schall-
 Sensoren

Anschluss Stecker: M12x1; 4-polig
Spezifi kation CE
Bestellbezeichnung
Ausführung: Axial Abstand 100 … 1000 Anschluss Artikel Nr.
PNP (NO o. NC) UPR-B 1000 TVPA 24 C A 15864
Ausführung: Gewinkelt Abstand 100 … 1000
PNP (NO o. NC) UPR-B 1000 TVPA 24 CW A 15960
Auf Anfrage ist die Serie UPR-B auch mit 2 m Festkabel und Einstellung über Potentiometer lieferbar (Schließer).
Optional auch mit Synchronisation.
preisgünstig
UPR-B Ultraschallsensoren
Klein und smart wie ein Lippenstift
BN = Braun BU = Blau
BK = Schwarz WH = Weiß
1
4
3
BN
WH
BU
+UB
GND
PNP
2
AA
Teach-In
BK
13
Montagehinweise – Zubehör
Montagehinweise
-  Zwei Sensoren dürfen sich nicht unmittelbar gegenüberstehen. Selbst bei mehrfachem Nutzab-
stand können sonst Probleme entstehen.
-  Wenn mehrere Sensoren dasselbe Objekt abtasten oder ein gemeinsamer entfernter Hintergrund
vorhanden ist, müssen Versionen mit Synchronisation verwendet werden (Option).
-  Problematisch kann der Einbau in engen Rohre werden. Der innere Rohrdurchmesser sollte
ausreichend größer sein als der Schallstrahldurchmesser. Und es dürfen keine vorstehenden Teile,
seitliche Bohrungen oder Ablagerungen vorhanden sein, sonst werden diese erkannt anstelle des
Zielobjektes (z. B. Füllstand) im Rohr.
-  Glatte Flächen sind bis zu einem Neigewinkel von ca. 10° abzutasten. Raue und stark strukturierte
(gekörnte) Oberfl ächen sind jedoch bis zu weit größeren Winkeln erfassbar.
-  Ultraschallsensoren sollen möglichst weich aufgehängt werden, um akustische Störungen vom
Montageort fernzuhalten. Zum Lieferumfang gehören deshalb zum Teil Gummiteile für die
Befestigung. Dies gilt vor allem beim Einbau in dünne Bleche oder Montagewinkel.
z  Elektrischer Anschluss
-  Idealerweise wird eine Stromversorgung verwendet, an der keine weiteren Verbraucher
betrieben werden.
-  Die Kabellänge sollte so kurz wie möglich gehalten werden. Bei sehr langen Kabeln kann ein
470μF/35V Stützkondensator nahe beim Sensor eingebaut werden.
-  Die Kabel sollen nicht parallel zu Starkstromkabeln verlegt werden.
-  Um Störungen zu verhindern, ist darauf zu achten, dass das Teil, an dem der Sensor montiert ist,
elektrisch gut geerdet ist.
Zubehör
Anschlusskabel
- Miniaturkupplung mit Schraubverschluss
- PUR-Außenmantel Ø 4,5 mm; 3x 0,25 mm² bzw. Ø 5 mm; 4x 0,25 mm²
M8x1      Anschlußkabel Polzahl / Farbkennung Länge Bestellbezeichnung Artikel Nr.
 5 m AK-ZG-8/3-5 4562
10 m AK-ZG-8/3-10 6806
15 m AK-ZG-8/3-15 8722
 5 m AK-ZG-8/4-5 4563
10 m AK-ZG-8/4-10 7382
15 m AK-ZG-8/4-15 8723
Anschlusskabel
- Miniaturkupplung mit Schraubverschluss
- PUR-Außenmantel Ø 5 mm; 4x 0,25 mm²
M12x1      Anschlusskabel Polzahl / Farbkennung Länge Bestellbezeichnung Artikel Nr.
 5 m AK-ZG-12/4-5 4560
10 m AK-ZG-12/4-10 8594
15 m AK-ZG-12/4-15 8676
Alle Anschlusskabel sind auch in abgewinkelter Ausführung lieferbar. Bestellbezeichnung: AK-WG-...
Bestellbezeichnung Artikel Nr.
Haltewinkel für UPK 500 bis UPK 5000 UPM 7677
1 = braun
3 = blau
4 = schwarz
1 = braun
2 = weiss
3 = blau
4 = schwarz
1
4
3
1
24
3
3-polig
4-polig
1
43
2
4-polig 1 = braun
2 = weiss
3 = blau
4 = schwarz
g , , ,
risch gut geerdet ist.
Abtastfelder
14
UPB 1500 UPX 150 UPX 500
UPS 200 UPS 150 FB UPS 150 CP
15
Abtastfelder
UPR-A 1500 UPR-B 1000 UPK 500
UPK 1000 UPK 2500 UPK 5000
FAX: 0511-728 50-33
Sitron Sensor GmbH Tel.: +49 (0)511 - 7 28 50 -0 E-Mail: office@sitron.de
Nickelstraße 4 Fax : +49 (0)511 - 7 28 50 -33 Web: www.sitron.de
30916 Isernhagen
©
S